QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 0,5 ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ DESTINO (S): MÃE DO RIO

SERVIDOR (ES):

NOME	MATRICULA	CARGO
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA E SOUZA	514503-1	AGENTE DE SAÚDE
ANTONIA CECÍLIA DE SOUZA LIMA	58963061	AGENTE ADMINISTRATIVO

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA

Protocolo: 1011305

PORTARIA Nº 267 DE 17/11/2023

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94

OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA SUPERVISIONAR, ACOMPANHAR E AUXILIAR NA ALIMENTAÇÃO DO

SISTEMA DIGISUS.

VEICULO OFICIAL FIAT MOBI, PLACA RWL-8E23

PERÍODO: 17/11/2023. **OUANTIDADE DE DIÁRIAS: 0.5** ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ DESTINO (S): MÃE DO RIO SERVIDOR (ES).

SERVIDOR (LS).		
NOME	MATRICULA	CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA	572340981	MOTORISTA OFICIAL

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA

PORTARIA Nº 270 DE 17/11/2023

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94

OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E SUPERVISÃO DAS ATIVIDADES

DE MICROPLANEJAMENTO EM IMUNIZAÇÃO.

PERÍODO: 20 a 24/11/2023. QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5 ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

DESTINO (S): DOM ELISEU-PA, ULIANOPOLIS-PA E PARAGOMINAS-PA

SERVIDOR (ES):

NOME	MATRICULA	CARGO
MANOEL DAS GRAÇAS BARBOSA DOS REIS	-	AUX. DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA

Protocolo: 1011664

Protocolo: 1011306

PORTARIA Nº 262 DE 16/11/2023

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94

OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E SUPERVISÃO DAS ATIVIDADES

DE MICROPLANEJAMENTO EM IMUNIZAÇÃO.

PERÍODO: 16 E 17/11/2023. QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ DESTINO (S): IRITUIA-PA

SERVIDOR (ES):

NOME	MATRICULA	CARGO
ERIKA SOUZA DOS SANTOS	5966847	ENFERMEIRA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA

PORTARIA Nº 269 DE 17/11/2023

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94

OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR PARA REALIZAR MONITORAMENTO E SUPERVISÃO DAS ATIVIDADES DE MICROPLANEJAMENTO EM IMUNIZA-ÇÃO. VEICULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D40

PERÍODO: 17/11/2023.

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 0,5 ORIGEM: SÃO MỊGUEL DO GUAMÁ DESTINO (S): MÃE DO RIO SERVIDOR (ES):

NOME		MATRICULA	CARGO
FRANK JUNIOR CARVALL	HO COSTA	572340981	MOTORISTA OFICIAL

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA

Protocolo: 1011588

Protocolo: 1011680

PORTARIA Nº 268 DE 17/11/2023

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94 OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E SUPERVISÃO DAS ATIVIDADES

DE MICROPLANEJAMENTO EM IMUNIZAÇÃO

PERÍODO: 20 a 24/11/2023. QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5 ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

DESTINO (S): DOM ELISEU-PA, ULIANOPOLIS-PA E PARAGOMINAS-PA

SERVIDOR (ÉS):

NOME	MATRICULA	CARGO
ERIKA SOUZA DOS SANTOS	5966847	ENFERMEIRA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA

Protocolo: 1011585

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 6ª REGIONAL

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA RESOLUÇÃO Nº 27, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

A Comissão Intergestores Regional Tocantins no Estado do Pará (CIR/Tocantins/PA), no uso de suas atribuições legais e regimentais, e,

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes, e dá outras providências:

Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o Planejamento da Saúde, a Assistência à Saúde e a Articulação Interfederativa, e dá outras providências;

Considerando a Portaria GM/MS 1.338/2015, referente ao Qualicito; Considerando a Lei Nº 9.786, de 5 de janeiro de 2023, que institui a Semana do Combate à Mortalidade Materna no Estado do Pará;

Considerando a deliberação consensual na Reunião Ordinária realizada no dia 09 de novembro de 2023, no município de Abaetetuba. RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Projeto de Pactuação junto ao Laboratório Central do Pará/Lacen-PA com a aquisição do serviço de 254 (duzentos e cinquenta e quatro) Exames de Citologia Oncótica Cérvico Vaginal/Coloração de Papanicolau para o município Baião/PA, no valor de R\$ 1.702,60 (Mil setecentos e dois reais e sessenta centavos) mensais.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Barcarena, 19 de novembro de 2023.

Cleidson José Souza da Silva

Presidente da CIR Tocantins

Edson Farias Margues

Vice-Presidente da CIR Tocantins

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA RESOLUÇÃO Nº 28, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

A Comissão Intergestores Regional Tocantins no Estado do Pará (CIR/Tocantins/PA), no uso de suas atribuições legais e regimentais, e,

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes, e dá outras providências;

Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o Planejamento da Saúde, a Assistência à Saúde e a Articulação Interfederativa, e dá outras providências; Considerando a PORTARIA Nº 1.459, de 24 de junho de 2011, que institui, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS - a Rede Cegonha.

Considerando a Lei Nº 9.786, de 5 de janeiro de 2023, que institui a Semana do Combate à Mortalidade Materna no Estado do Pará;

Considerando a deliberação consensual na Reunião Ordinária realizada no dia 09 de novembro de 2023, no município de Abaetetuba. **RESOLVE:**

Art. 1º Aprovar o Projeto de Pactuação junto ao Laboratório Central do Pará/Lacen-PA com a aquisição do serviço de 50 (cinquenta) Exames de Triagem pré-natal em papel filtro para o município Baião/PA, no valor de R\$ 6.700,00 (Seis Mil e Setecentos Reais) mensais.

Art. 20 - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Protocolo: 1011333

Barcarena, 19 de novembro de 2023. Cleidson José Souza da Silva

Presidente da CIR Tocantins Edson Farias Marques

Vice-Presidente da CIR Tocantins

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 7ª REGIONAL

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.º 184 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N.º 55/20.11. 2000, publicado no Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.